CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – COREM 3ª REGIÃO

Criado pela Lei N° 7.287 de 18/12/1984

Regulamentado pelo Decreto Nº 91.775 de 15/10/1985

Sede: Rua Uruguai, 35, Sala 441 – Centro Histórico, Porto Alegre – RS, 90010-903

E-mail: contato@corem3.org.br

Telefone: +55 51 3178 - 5946

Site: https://www.corem3.org.br/

1

PORTARIA Nº 01 / 2023

A Presidente do CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA 3ª REGIÃO, no uso de suas

atribuições legais conferidas pelo Art. 8º da Lei nº 7.287, de 18/12/1984, pelo Art. 7º do

Decreto nº 91.775, de 15/10/1985, o Art. 48º do Regimento Interno do COREM 3ª Região.

RESOLVE: Art. 1º. Designar os Museólogos e Museólogas, Heron Moreira - COREM

3R 0251-I, Hilda Alice de Oliveira Gastal - COREM 3R-0031, João Máximo Simoni

Neto COREM 3R-0253-I e Marcelo Augusto Kich Scheffer COREM 3R-0233-I, para

integrarem a COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO

PROFISSIONAL (COFEP), durante a gestão 2023-2024, sob coordenação do

Conselheiro Efetivo Heron Moreira.

A saber são atribuições dessa comissão:

I - Propor atos normativos, referentes à fiscalização;

II - Traçar diretrizes e orientar o desenvolvimento das atividades de fiscalização;

III- Emitir parecer sobre outros assuntos referentes à fiscalização;

IV- Receber e providenciar a apuração de denúncias, encaminhando as medidas

necessárias para sanar as irregularidades constatadas, inclusive prestando informações e

tomando providências junto aos demais órgãos do COREM, bem como junto a órgãos

externos quando necessário;

V - Outras atribuições que venham a ser definidas pelo Plenário do COREM.

Art. 2º. Comissão aprovada em Ata de nº 534 de fevereiro de 2023. Esta Portaria entra em

vigor a partir desta data.

Porto Alegre (RS), 15 de fevereiro de 2023.

___________________________________________

Aline Escandil de Souza

COREM 3R 0197-I

Conselheira Presidente COREM 3ª Região

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 #

74
6b

a5
80

94
10

04
9a

a1
16

f6
86

8f
3e

52
51

eb
d3

9b
28

fe
e6

02
1f

b7
7b

a0
f8

c7
1d

74
87

ht
tp

s:
//

va
lid

a.
ae

/1
69

8a
fa

1d
f4

49
6e

68
eb

bc
c8

25
2a

ee
db

fc
d3

64
a4

64
77

68
e5

58

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/1698afa1df4496e68ebbcc8252aeedbfcd364a4647768e558

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 11 mar 2023 às 15:51:26
Identificação: #1698afa1df4496e68ebbcc8252aeedbfcd364a4647768e558

Página de assinaturas

Aline Souza
007.328.380-02

Signatário

HISTÓRICO

11 mar 2023
15:51:17

Aline Escandil de Souza criou este documento. (E-mail: escandil@gmail.com, CPF: 007.328.380-02)

11 mar 2023
15:51:19

Aline Escandil de Souza (E-mail: escandil@gmail.com, CPF: 007.328.380-02) visualizou este documento por
meio do IP 179.181.64.85 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil.

11 mar 2023
15:51:26

Aline Escandil de Souza (E-mail: escandil@gmail.com, CPF: 007.328.380-02) assinou este documento por
meio do IP 179.181.64.85 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #746ba5809410049aa116f6868f3e5251ebd39b28fee6021fb77ba0f8c71d7487

https://valida.ae/1698afa1df4496e68ebbcc8252aeedbfcd364a4647768e558

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/1698afa1df4496e68ebbcc8252aeedbfcd364a4647768e558
https://valida.ae/1698afa1df4496e68ebbcc8252aeedbfcd364a4647768e558